
 
 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI GRADOLI 
(Provincia di Viterbo) 

 
 

Settore Amministrativo 
Responsabile Roberta Antonuzzi 

 
 

DETERMINAZIONE 
NR.SETTORIALE 231  

del 17/09/2025 
 

 
 
 
Oggetto: SERVIZIO MENSA SCOLASTICA A.S. 2025/2026 E PREPARAZIONE E 
FORNITURA A DOMICILIO DI PASTI AGLI ANZIANI PERIODO 01/10/2025  
30/09/2026. DETERMINAZIONE A CONTRARRE PREVIA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE E TRATTATIVA DIRETTA SU MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
 
 
 

 

 
 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 17/09/2025 al 02/10/2025. 
 

 
 
 



Determina nr. 231 del 17/09/2025 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

Visto l’art. 107 del T.U. D. Lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di Settore; 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale N. 52 del 24/06/2024 con la quale è stata 
attribuita all’Assessore Antonuzzi Roberta la responsabilità della gestione del servizio 
amministrativo; 

Visto il decreto sindacale N. 03/2024, prot. 3300 del 27/06/2024, di incarico di responsabile 
all’assessore Antonuzzi Roberta del settore amministrativo; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 25/02/2025, con la quale si approva il 
Bilancio di Previsione anno 2025 e Pluriennale 2025-2027; 

Premesso che: 
- presso la Scuola dell’Infanzia di Gradoli è operante un locale cucina ed un refettorio per il 

servizio di mensa per gli alunni frequentanti tale scuola; 
- che il Comune di Gradoli mette a disposizione di aventi diritto e su richiesta, di un servizio di 

consegna a domicilio di pasti pronti per gli anziani; 
- con il 31/05/2025 è venuto a scadere il contratto per la gestione del servizio mensa scolastica; 
- con il 30/09/2025 verrà a scadere il contratto in essere per la gestione del servizio di 

preparazione, confezionamento e consegna pasti a domicilio per anziani; 

- con deliberazione n. 95 in data 12/09/2025, si dava direttiva al Responsabile dell’area 
amministrativa di procedere all’affidamento del servizio mensa scolastica per l’anno scolastico 
2025/2026, dal 06/10/2025 al 31/05/2026 e del servizio preparazione, confezionamento e 
consegna pasti a domicilio per anziani, per il periodo dal 01/10/2025 al 30/09/2026; 

- occorre quindi rinnovare l’affidamento dei servizi, dando avvio alle relative procedure 
di aggiudicazione, così come previsto dalla normativa vigente, in applicazione delle disposizioni 
contenute nell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, previa acquisizione di 
manifestazione di interesse; 
Considerato che ai sensi dell’art. 50 del Codice dei contratti (D.Lgs. n. 36/2023), le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria attraverso forme semplificate di affidamento; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 
soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, 
della legge n. 296/2006); 

Visto il Capitolato Speciale di Appalto del Servizio che allegato al presente atto ne costituisce 
parte integrante e sostanziale in cui è definito: 

- durata del servizio: refezione scolastica dal 06/10/2025 al 31/05/2026, preparazione e 
fornitura a domicilio di pasti agli anziani per il periodo dal 01/10/2025 al 30/09/2026; 

- numero pasti complessivi per il periodo 01/10/2025 – 30/09/2026: 3.700 circa; 
- costo unitario del pasto è stimato in € 7,55 mentre il costo orario del servizio di 

consegna a domicilio è stimato in € 16,50 h (ad ora); 



Determina nr. 231 del 17/09/2025 

 

Ritenuto di dover approvare i seguenti atti allegati al presente provvedimento, per costituirne 
parte integrante e sostanziale: 

▪ Allegato “A” - Avviso Pubblico di Manifestazione di interesse; 
▪ Allegato “B” - Capitolato Speciale di Appalto; 
▪ Allegato “C” – “Richiesta di preventivo”; 
▪ Allegato “D” – “Offerta di preventivo”; 

Di dare atto che: 
- che saranno invitati tutti gli operatori economici che faranno istanza di manifestazione di 

interesse; 
- che la procedura di gara si svolgerà tramite la piattaforma di negoziazione MEPA; 
- che l’affidamento avverrà sulla base dell’art. 50, comma 1, lett. B), del D.Lgs. n. 36/2023 e 

utilizzando il criterio del ribasso; 
- che le caratteristiche principali oggetto dell’appalto sono le seguenti:  

▪ servizio mensa - fornitura dei pasti comprendente l'approvvigionamento dei viveri e 
tutte le fasi di preparazione, confezionamento, trasporto, distribuzione e 
somministrazione oltre alla pulizia dei refettori, degli arredi e delle stoviglie, nonché 
quant'altro previsto nel capitolato, per gli alunni delle scuole dell’infanzia, per il 
personale docente e non docente avente diritto alla mensa secondo le normative 
vigenti e per altro personale autorizzato dall'Amministrazione comunale. 

▪ servizio di preparazione, confezionamento e consegna pasti a domicilio agli utenti 
anziani. 

- che l’importo stimato dell’affidamento è il seguente: € 37.000,00; 
- che l’avviso di manifestazione di interesse sarà reso pubblico:  

▪ sul sito istituzionale;  
▪ per una durata di pubblicazione stabilita in 10 giorni; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di cui in premessa; 

1. Di approvare i seguenti atti allegati al presente provvedimento, per l’affidamento del 
servizio mensa scolastica per l’anno scolastico 2025/2026, dal 06/10/2025 al 31/05/2026 e 
del servizio preparazione, confezionamento e consegna pasti a domicilio per anziani, per il 
periodo dal 01/10/2025 al 30/09/2026: 

- Allegato “A” - Avviso Pubblico di Manifestazione di interesse; 
- Allegato “B” - Capitolato Speciale di Appalto; 
- Allegato “C” – Richiesta di preventivo; 
- Allegato “D” – Offerta di preventivo; 

2. Di dare atto che: 
- che saranno invitati tutti gli operatori economici che faranno istanza di 

manifestazione di interesse; 
- che la procedura di gara si svolgerà tramite la piattaforma di negoziazione MEPA; 
- che l’affidamento avverrà sulla base dell’art. 50, comma 1, lett. B), del D.Lgs. n. 

36/2023 e utilizzando il criterio del ribasso; 

3. Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma elettronica sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 



Determina nr. 231 del 17/09/2025 

 

4. Di dare atto il numero dei pasti complessivi è di 3.700 circa per il servizio di refezione 
scolastica e del servizio di preparazione e fornitura a domicilio di pasti agli anziani e che il 
costo unitario del pasto è stimato in € 7,55 mentre il costo orario del servizio di consegna 
a domicilio è stimato in € 16,50 h (ad ora); 

5. Di dare atto della durata del servizio di refezione scolastica dal 06/10/2025 al 
31/05/2026, e del servizio di preparazione e fornitura a domicilio di pasti agli anziani per il 
periodo dal 01/10/2025 al 30/09/2026; 

6. Di attestare ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento sui controlli interni la 
regolarità tecnica del presente atto mediante sottoscrizione dello stesso; 

7. Di dare atto che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line comunale per 15 gg 
consecutivi. 

 
AVVERTE 

Che ai sensi e per gli effetti di cui all’art.3 del D. Lgs 30/06/2003 n.196 e successive 
modificazione ed integrazioni i dati personali raccolti, saranno trattati anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del presente procedimento. 

Che ai sensi del 4° comma dell’art.3 della legge 07/08/1990 n.241, avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al TAR Lazio ai sensi dell’art. 2 lett. B) e art. 21 della L.1034/1971 e 
ss.mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art.8 del D.P.R.24/01/1971 
n.1199. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Roberta Antonuzzi 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Gradoli. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Antonuzzi Roberta in data 17/09/2025


